
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401  45Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

3 . EPC - BIBIANO SILVA VINHOLTE - MAT: 5759480
4 . DPC - DANIEL MATTOS MATHIAS PEREIRA - MAT: 5914067
5 . DPC - CONRADO WOLFRING - MAT: 5914014
6 . IPC - ARLAN FAVACHO DOS REIS - MAT: 5886899
7 . DPC - VICENTE FERREIRA GOMES - MAT: 5857449
8 . EPC - JAIME SILVEIRA OLIVEIRA - MAT: 5825962
9 . IPC - ANDERSON ROBERTO SILVA PEDROSO - MAT: 55589813
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 2.430,00 (dois mil, quatrocentos e trinta reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194174
PORTARIA Nº 748/2017- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017260430, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IRITUIA, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 19 a 23/06/2017;
1 . TGP - JOSE EDSON BRAZAO FERREIRA - MAT: 57212522
2 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
3 . TGP - MAURYLENA DE AVELLAR ALAO SANTOS - MAT: 
54188106
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos. ), perfazendo um total de R$ 1.822,50 (Um mil, 
oitocentos e vinte e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194178
PORTARIA Nº 750/2017- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/258340, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de .19 a 20/06/2017;
1 . IPC - ADALBERTO COSTA ALMEIDA - MAT: 57190489
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194182
PORTARIA Nº 739/2017- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017260465, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 16/06/2017;
1 . AGMEC - RAIMUNDO CONCEICAO COSTA BRASIL - MAT: 
69841
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194166
PORTARIA Nº 740/2017- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017257816, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVO REPARTIMENTO, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 19 a 22/06/2017;
1 . IPC - PAULO CARVALHO LOBATO - MAT: 5876737
2 . IPC - RAFAEL PAIVA DE BARROS - MAT: 54194135
3 . EPC - ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA - MAT: 54183801
4 . DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT: 80845034
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.890,00 (Um 
mil, oitocentos e noventa reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194167
PORTARIA Nº 743/2017- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/260426, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM NOVO, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 16 a 18/06/2017;
1 . TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730
2 . AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331
3 . IPC - LUIZ OTAVIO DE ARAUJO HENRIQUES - MAT: 5538971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194171
PORTARIA Nº 747/2017- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017257514, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
INFRAESTRUTURA DE REDE
DE COMPUTADORES, no período de .20 a 24/06/2017;
1 . ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423
2 . DAS - JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO - MAT: 
5905737
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia. ) diária(s) do grupo .B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.215,00 (Um 
mil, duzentos e quinze reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194175
PORTARIA Nº 751/2017- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017247487, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de VISEU, a fi m de realizar 
DILIGÊNCIAS EM AUTOS DE PAD,
no período de 19 a 23/06/2017;
1 . DPC - RAMON CEZAR NUNES SOUTO - MAT: 5914087
2 . IPC - EOSADAK COSTA AMADOR - MAT: 5704294
3 . IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT: 5913830
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos. ), perfazendo um total de R$ 1.822,50 (Um mil, 
oitocentos e vinte e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194183

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
PORTARIA N° 182/17 DE 21 DE JUNHO DE 2017 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 
de 24.01.1994, Memo.n°172/2017-CLAB/I.C.-CPC “RC”.

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KAREN LORENA CRUZ DA SILVA 
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula 57195112 /1, lotado neste Centro de Perícias, licença 
para tratar de interesse particular, pelo período de 30.07.2017 
a 29.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Junho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 194258

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 177/17-GAB/DGCPCRC DE 21 DE JUNHO 

DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2017/108654;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 19.06.2017 
a 18.06.2018, MARCELO CUNHA RODRIGUES para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de 
substituição ao servidor VALDIR PINTO DA SILVA não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 30.03.2017 
através do Processo Nº2017/108654.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Junho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 194233
PORTARIA N° 176/17-GAB/DGCPCRC DE 21 DE JUNHO 

DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 19.06.2017 
a 18.06.2018, MARLOUBEN MOREIRA POMBO para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de 
substituição ao servidor FABRICIO BATISTA DE LIMA MESQUITA 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Junho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 194230
PORTARIA N° 179/17-GAB/DGCPCRC DE 21 DE JUNHO 

DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2017/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 19.06.2017 a 
18.06.2018, WASHINGTON MAX SOUSA SANTIAGO para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter 
de substituição ao servidor JOSÉ WILLAME RODRIGUES RIBEIRO 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2017/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Junho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 194238
PORTARIA N° 178/17-GAB/DGCPCRC DE 21 DE JUNHO 

DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2017/56029;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 19.06.2017 a 
18.06.2018, MARIA DO CARMO PIRES FILGUEIRAS para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter 
de substituição ao servidor HAMILTON ALVES CAMELO não 


